Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080300102

102

Nº 145, terça-feira, 3 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE 2 DE AGOSTO DE 2021

RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e o que consta no processo 23107.013961/2021-24,

resolve:
Retificar a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado Para Professor Substituto, regido pelo Edital nº 15/2021-PROGRAD, nos seguintes termos:
Onde se lê:

. 03 Língua Inglesa CR** 20h/40h 1º - GIGLIANE DE SOUZA SILVA
2º - MARCELO FELIPE SILVA PINHEIRO

Leia-se:

. 03 Língua Inglesa CR** 20h/40h 1º - MARCELO FELIPE SILVA PINHEIRO
2º - GIGLIANE DE SOUZA SILVA

Rio Branco-AC, 2 de agosto de 2021.
EDNACELÍ ABREU DAMASCENO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Nº Processo: 23107.009062/2020-46.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 11.320.576/0001-52 - SUPER ESTAGIOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de agente de integração, em conformidade com a
lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008 e na instrução normativa nº. 213, de 17 de
dezembro de 2019, para intermediar a relação entre as instituições de ensino, a
universidade federal do acre - ufac e o estudante, desenvolvendo atividades de
recrutamento, pré-seleção, contratação e acompanhamento de estagiários.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/08/2021 a 05/08/2022. Valor
Total: R$ 47.750,40. Data de Assinatura: 29/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.011659/2020-14.
Dispensa Nº 34/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto acadêmico "especialização
em ciências da religião", de acordo com o plano de aplicação do projeto registrado sob o
n° 31/2020, com recursos provenientes da emenda parlamentar n° 41120005..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 01/09/2021 a
01/09/2023. Valor Total: R$ 308.000,00. Data de Assinatura: 21/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação informa que foram registrados, (29) vinte e nove
diplomas, no período de 26/07/2021 a 28/07/2021, nos seguintes livros de registros e
sequências numéricas: Livro BNT-1 registros 48 e 49; Livro BIO-1 registro 251; LivroFAR-1
registros 60 a 63; Livro FON-1 registro 197; Livro NUT-1 Registros 244 a 251; Livro MED-1
registros 892 a 901; Livro GES-1 registro 50; Livro FIS-1 Registro 229; Livro A-2 Registro
43.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço https://www.ufcspa.edu.br/sobre-a-ufcspa/etica-e-transparencia/45-sobre-a-
ufcspa/etica-e-transparencia/relacionados/297-registro-de-diplomados

Porto Alegre-RS, 2 de agosto de 2021.
LUCIA CAMPOS PELLANDA

Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 19/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23115020165202149. , publicada no D.O.U de 20/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
empresa especializada para o preparo e fornecimento de refeições em instalações da
Universidade Federal do Maranhão UFMA de São Luís. Novo Edital: 03/08/2021 das 08h00
às 12h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi) SAO LUIS
- MAEntrega das Propostas: a partir de 20/07/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 02/08/2021) 154041-15258-2021NE800148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 154041

Nº Processo: 23115020688202195. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição (com fornecimento e instalação) de sistemas de
micro e minigeração de energia solar fotovoltaica, incluindo os equipamentos e materiais,
bem como o serviço de montagem completa, instalação e conexão junto à concessionária
de energia, comissionamento, treinamento e suporte técnico.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 03/08/2021 das 08h00 às 12h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do
Bacanga (relat.siafi), - São Luis/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-
00020-2021. Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/08/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 02/08/2021) 154041-15258-2021NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 170 PROCESSOS N.º 23115.029012/2020-86. LOCATÁRIO: Universidade Federal
do Maranhão. LOCADOR: Alana Gomes de Araujo Almeida. Objetivo: Ministrar aulas como
Professora Substituta. VALOR MENSAL: Equivalente a Professora Auxiliar - A. PRAZO DE
VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e
quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 15 de julho de 2021.

EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 199, Extinção do Contrato nº 220/2019-GAB/REIT de Prestação de Serviços, que
entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
ANTONIA MARIA CARDOSO E SILVA, CPF: 624.920.713-91, pelo término do prazo
contratual, em conformidade com o Art. 12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de dezembro de
1993. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO: 08/08/2021. DATA DA ASSINATURA:
02.08.2021.

EDITAL Nº 132, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, e de acordo com o Artigo 39 da Resolução
no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento dos
interessados, os resultados DEFINITIVOS dos Concursos Públicos para provimento de Cargos
da Carreira do Magistério Superior, abertos por meio do Edital nº 13/2021-PROGEP e
homologados pelos respectivos Conselhos de Centro.

1. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia - CCSST - Campus de
Imperatriz

1.1 Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos

. Área / Subárea do
Concurso

Classe Candidato(s) Aprovado(s)

. Engenharia de Alimentos Adjunto A Daniela Souza Ferreira - 1º lugar
Tayse Ferreira Ferreira da Silveira - 2º lugar
Raquel Piletti - 3º lugar
Kelvi Wilson Evaristo Miranda - 4º lugar

2. Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET - Campus de São Luís
2.1 Departamento de Engenharia Química

. Área / Subárea do
Concurso

Classe Candidato(s) Aprovado(s)

. Engenharia Química Adjunto A Carolina Cristiane Pinto - 1º lugar
Jhony Tiago Teleken - 2º lugar
Elmo de Sena Ferreira Junior - 3º lugar
Felipe Pedro da Costa Gomes - 4º lugar
Dielle Pierotti Procópio - 5º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

EDITAL Nº 55, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE INOVAÇÃO, EMPREENDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO
E INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - AGEUFMA/UFMA
torna público o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante
Nacional para o Programa de Pós-Graduação em Saúde do Adulto (PPGSAD/UFMA).
UNIDADE: Pró-Reitoria de Inovação, Empreendorismo, Pesquisa, Pós Graduação e
Internacionalização. ÁREA: Química. SUB-ÁREA: Química Orgânica. TITULAÇÃO exigida para
contratação: Doutorado. VAGAS: 01 (uma). REGIME DE TRABALHO: Dedicação Exclusiva.
CONTRATO: de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, desde que o total não exceda
dois anos. REMUNERAÇÃO: fixada de acordo com o Art. 6º da Resolução CONSEPE nº. 727,
de 22 de dezembro de 2009. SELEÇÃO: análise do Plano de trabalho pelo colegiado do PPG
e análise de Curriculum Lattes/CNPq ou equivalente, no caso de candidatos estrangeiros,
na prova de títulos e produtividade. ATIVIDADES: pesquisa na pós-graduação e, no mínimo,
04 horas semanais na graduação. INSCRIÇÕES: realizadas remotamente a partir do dia 03
a 13/08/2021, 08h às 18h, com envio da documentação ao e-mail ageufma.gab@ufma.br.
Edital na íntegra disponível em: http://www.ageufma.ufma.br.

FERNANDO CARVALHO SILVA

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL AGEUFMA Nº 37/2021

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - AGEUFMA,
visando ao aperfeiçoamento do Processo Seletivo com o objetivo de selecionar
candidatos(as) para CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE PARA O PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DOS MATERIAIS (PPGCM), resolve retificar, o item 7.
INSCRIÇÃO e o item 9. RESULTADO, do Edital AGEUFMA Nº 037/2021, como se
segue:

Onde se lê:
7. INSCRIÇÃO:
7.1 Far-se-á, de forma remota, sendo toda documentação em formato PDF

enviada para o e-mail ageufma.gab@ufma.br, da Agência de Inovação,
Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e Internacionalização (AGEUFMA), no
período de 8:00 horas de 01/07/2021 até às 18:00 horas do dia 30/07/2021.

7.5 Deferimento das inscrições: A lista de inscrições deferidas e indeferidas
será publicada no dia 04 de agosto de 2021 na página web da AGEUFMA:
http://www.ageufma.ufma.br.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-03T01:34:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial